haec vitam rite inſtruit felicitatemque genuinam mon-
ſtrat. Quae ergo ad hanc faciunt, ad complexum cogni-
tionis purae quoque pertinere merito creduntur. Has ve-
ritates non alias quoque cuſtodire tenemur. Hae ve-
ro tantum neceſſariae ſunt vtiles; inter quas tamen, vt

illis primum cedamus locum, arctiſſimus cum vita fe-
licitate requirit nexus.

5. XIV.Non ergo ſtatim coelum terram mouere licet, ſi in non In veri-
neceſſariis aliquis a conſueta recedat ſententia, Ignorari, immo raibus
Plane negari poſſunt huius generis veritates; quidui er- non neres-
BO ab vna ſententia ad contrariam tranſilire licebit His ſariis adeo
commotus B. LVTHERVS de eius generis veritatibus in rigidum
Theologia occurrentibus dixit Nibil peſtilenius in ec iſſe non
cleſia doceri poteſt, quam ſi ea, quae neceſſaria non ſunr, neces licet.
ſaria fiant. Hac enim tyrannide conſcientiae illaqueantur li.
bertas ſidti extinguitur. B. CHEMNIT1VS In omnibus,
inquit, controuerſiis ea, quae neceſſarium vſum habent in exer-
citiis poenitentiae, fidei pietatis, diſiernenda ſunt ab aliis dis-
Putationibus, in quibus opinionum diuerſitas, vel etiam leuis quae-
dam hallucinatio, non infert iacturam fidei ſaluti, Eandem
quoque fouet mentem celcherrimus noſter MICEAEL
FOERTSCHIVS Non omne, inquiens, quod ſuperſirui-
tur fundamento, aurum est, ſunt lignum, foenum, ſlipulae, quat
quanquam nullum adferant oſum, toleraniur tamin aliquavdo.
Poſtulat id humana infirmiias proſunditas analogiae doctrinae
ſacrae B. 10. W16ANDVS (tæææ) de propagatione ani-
mae, quam ad non-neceſſarias doctrinas merito referunt,
ita iudicauit: Non oſi haereſin putandam vel in hanc vel in il-
lam ſententiam flectere.

Tom. Il. Lat. Vitemſi edit. isq1- fol. 331.  ci-
tante celeberr. MviLIO l. c ꝑ. 25. F ſraet.
iſſ. de Prudentia iuſtorumm in Tr, de Neu-

ural. Mediis ꝓ. 38. 5 XVI.
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5. xXV.Nunquam tamen veritates neceſſariae vtilesque ſub ſpecie

neceſſariarim negligendae aut plane reiiciendae ſunt. Cu-
uis pro ſtodia curare debet omnes veritates ſtitu nobis neceſſa

Non ta-
mẽ quas- non

lubitu rias atque viiles, quomodo ergo vel vna ex illis negligi
non ne- aut reiici poſſit, non video. Sed adeo corrupta eſt noſtri
ceſſarias ſeculi ratio, vt ſaepius frgide res noſtrae cognitionis agat,
dicere li- oro lubitu non neceſſarias veritates fingens, quae ne-
cebi. ceſſariae ſunt vtiles, facile, vt haec vel illa veritas pes-

ſundetur, permittit. Id quod eo magis coercendum eſt,
quo maius inde metuendum eſt damnum: quod a-
perta hoc modo ad indifferentiſmum ſternitur via.

Errores, 5 XVI.In cuſtodia veritatis tolerandi interdum ſunt errores, qui
qui fun- ꝓiam ad vitam felicitatem non peruertunt Huius generis
damen- errores illi ſunt, qui a veritatibus non neceſſariis aberrant.
tum veri- Quàmuis igitur magis videatur conſultum, ſi planc nul-
tatis non Jos nos irretirent errores; conditio tamen hominum vix
peruer-permittit, vt omnibus inſiſtamus refutandis. Malitia quo-
tunt, to- que illorum, qui errores diſſeminant, adeo pertinax eſt,
lerandi vt omnibus abrogandis vix fufficiamus. Et ſi dicendum,
ſunt. quod res eſt, cuſtodia tantum praeſcribit illos errores e-

uitandos, qui viam ad vitam felicitatem peruertunt;
vt veritas tertia vniuerſalis oſtendit. Hinc quo minus
errores fundamenta non peruertentes toleremus, nihil
prohibere video.

s xVIICuſtos Non niſi idoneus vtritatis exerceat iuſtodiam. Ad normam
dibei eſſe genuinam diiudicandae ſunt veritates errores. Norma
idoneus. ergo prius à cuſtode cognoſcenda eſt. Conuenientia quo-

que aut diſcrepantia alicuius opinionis cum illa probe in-
ſpicienda. His vero negotiis nemini humeros ſbiicere lice-
bit, niſi qui idoneus eſt; alias enim cuſtodiam exercere
nequitt. Non ergo negligenda ſunt, quae HoRA TiVs
omnibus occinit:

ſumi-
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Sumite materiam veſiris, qui ſtribitis, aequam
Viribus verſate diu, quid ferre recuſent,
quid valeant humeri.

Multi tamen ſunt, qui maximo eccleſiae reipublicae
damno de omnibus aliorum ſententiis opinionibusque iu-
dicium ferre audent, licet rem ipſam non perſpectam ha-
beant, aut alias ne micam fere facultatis iudicandi in ſe de-
prehendant, aut iuuenum anni illam, ſi quae adeſt, ad-
huc impediant, quo minus rite de ſuis, tantum abeſt, vt
de aliorum rebus, ſententiam ferre queant. Haec nimia
iudicandi licentia merito coercenda eſt.

5. XVIIL.Praeparandus inſiruendus eſt cuſtos ad tam magni mo Practa-
menti negotium. Si omnes adeſſent vires atque perfectio- ratio cu-
nes, quibus inſtructus eſſe debet cuſtos, nulla opus eſſet ſiodi prae-
pragparatione. Sed homines plane neſcit, qui conditio- mitienda.
hem illorum non habet perſpectam, quod ante emenda-
tionem intelligendi facultate ſatis impedita volunta-
te maxime peruerſa laborent mortales. His igitur cum
impediatur genuina cuſtodia, aut haec infeliciter ſuſcipie-
tur, aut cuſtos prius praeparandus erit. Omnia ergo, quae
ex Logica morum diſciplina huc faciunt, diligenter cuſto-
di ſunt accommodanda. Praeter ea itaque, quae in capite
ſecundo circa emendandam voluntatem commendauimus,
etiam ex lege noſtra fluit, quod intellectus genuina ra-
tione veritatem inueniendi examinandi ſit inſtruendus
praciudiciisque exuendus; quae alia huius ſunt gene-